Дело № 1-19/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2020 года с. Красноборск

Красноборский районный суд Архангельской области в составе председательствующего - судьи Гарбуз С.В.

при секретарях Поротовой С.Н., Чупровой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Красноборского района Архангельской области Плаксина Д.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Перегородина Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Красноборске Архангельской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося __.__.______г. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не задерживавшегося в порядке ст. ст. 91 и 92 УПК РФ, ранее судимого Красноборским районным судом Архангельской области:

- 02.08.2016 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 мес.;

- 30.08.2016 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 мес. на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 8 мес. лишения свободы, 31.03.2017 освобожден по отбытию наказания;

- 21.08.2017 по ч. 1 ст. 307 УК РФ к штрафу 10 000 рублей; 

- 14.12.2017 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца, на основании ст. 70 УК РФ окончательно к 3 мес. 5 дн. лишения свободы, 16.03.2018 освобожден по отбытию наказания;

- 31.10.2018 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 3 мес., зачет с 31.10.2018 до 13.11.2018 из расчета 1 день за 1,5 дня, 23.01.2019 освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в совершении трижды неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого после освобождения из мест лишения свободы решением Исакогорского районного суда города Архангельска от 06 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 18 декабря 2018 года установлен административный надзор до 22 января 2022 года включительно с административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, а также лицом, которому дополнены ранее установленные административные ограничения решением Красноборского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2019 года в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и решением того же суда от 04 июля 2019 года - в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение требований Федерального закона №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно допустил неоднократное несоблюдение возложенных на него судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц (в первый, второй и третий понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», ФИО1 11 марта 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 12 марта 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мировой судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 26 марта 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц (в первый, второй и третий понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», 18 марта 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 19 марта 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 26 марта 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», 03 июня 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 04 июня 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 10 июня 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22. 00 часов до 06.00 часов, 06 июня 2019 года около 22:20 находился на крыльце здания ООО «Красноборск - Лес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 10 июня 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 10 июня 2019 года за совершение вышеуказанного административного правонарушения он подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22. 00 часов до 06.00 часов, 07 июня 2019 года около 22:30 находился на крыльце здания ООО «Красноборск - Лес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 10 июня 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 10 июня 2019 года за совершение вышеуказанного административного правонарушения он подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22. 00 часов до 06.00 часов, 09 июня 2019 года около 23:20 находился на крыльце здания ООО «Красноборск - Лес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 10 июня 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 10 июня 2019 года за совершение вышеуказанного административного правонарушения он подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», 15 июля 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 24 июля 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 25 июля 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 13 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», 22 июля 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 24 июля 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 25 июля 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 13 суток.

Изложенные факты неоднократного несоблюдения ФИО1 установленных ему судом административных ограничений сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в 22 часа 15 минут, 11 августа 2019 года, находясь в зале ожидания ст. Котлас – Южный по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, по адресу 

<

адрес>, употреблял при этом алкогольную продукцию (пиво «Большая кружка» с содержанием этилового спирта 4% от объема готовой продукции) в нарушение п.7 ч.2 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 № 171–ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», чем нарушил общественный порядок, а также в это время и месте, то есть в общественном месте, в присутствии граждан ФИО6 и ФИО7 выражался нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу, вследствие чего 11 августа 2019 года в отношении него (ФИО1) составлены два протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Постановлениями начальника полиции ФИО2 ОМВД России на транспорте от 12 августа 2019 года за совершение каждого из вышеуказанных административных правонарушений ФИО1 подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого после освобождения из мест лишения свободы решением Исакогорского районного суда города Архангельска от 06 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 18 декабря 2018 года установлен административный надзор до 22 января 2022 года включительно с административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, а также лицом, которому дополнены ранее установленные административные ограничения решением Красноборского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2019 года в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и решением того же суда от 04 июля 2019 года - в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение требований Федерального закона №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно допустил неоднократное несоблюдение возложенных на него судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции, ФИО1 26 июня 2019 года находился в баре «Винный погреб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 19 августа 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 19 августа 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», 12 августа 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 19 августа 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 19 августа 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22. 00 часов до 06.00 часов, 18 августа 2019 года около 23:57 находился на крыльце здания ООО «Красноборск - Лес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 19 августа 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 19 августа 2019 года за совершение вышеуказанного административного правонарушения он подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Изложенные факты неоднократного несоблюдения ФИО1 установленных ему судом административных ограничений сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в 22 часа 50 минут 06 сентября 2019 года находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, на крыльце здания ООО «Красноборск - Лес», расположенного по адресу 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вследствие чего 06 сентября 2019 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 10 сентября 2019 года за совершение данного административного правонарушения ФИО1 подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого после освобождения из мест лишения свободы решением Исакогорского районного суда города Архангельска от 06 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 18 декабря 2018 года установлен административный надзор до 22 января 2022 года включительно с административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, а также лицом, которому дополнены ранее установленные административные ограничения решением Красноборского районного суда Архангельской области от 22 апреля 2019 года в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и решением того же суда от 04 июля 2019 года - в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение требований Федерального закона №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно допустил неоднократное несоблюдение возложенных на него судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», ФИО1 09 сентября 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 10 сентября 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 10 сентября 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста сроком на 14 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком, то есть в ОМВД России «Красноборский», 07 октября 2019 года не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский» по адресу 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 08 октября 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 17 октября 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Он же, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22. 00 часов до 06.00 часов, 07 октября 2019 года около 23.20 находился в баре «Винный погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 08 октября 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноборского судебного района Архангельской области от 17 октября 2019 года за данное административное правонарушение он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток.

Изложенные факты неоднократного несоблюдения ФИО1 установленных ему судом административных ограничений сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, достоверно зная о наличии у него установленного судом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в 05 часов 48 минут 31 октября 2019 года находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, находясь у входа в ж/д вокзал ст. Котлас – Южный, со стороны привокзальной площади, по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне своего жилого помещения, употреблял при этом алкогольную продукцию (пиво «Охота крепкое» с содержанием этилового спирта 9 % от объема готовой продукции) в нарушение п.7 ч.2 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 г № 171–ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», чем нарушил общественный порядок, а также в это время и месте, то есть в общественном месте в присутствии граждан ФИО8 и ФИО9 выражался нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу, вследствие чего 31 октября 2019 года в отношении него (ФИО1) составлены два протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Постановлениями начальника полиции ФИО2 ОМВД России на транспорте от 31 октября 2019 года за совершение каждого из вышеуказанных административных правонарушений ФИО1 подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1 от 14 октября и 11 декабря 2019 года данные им в ходе дознания.

Из указанных показаний следует, что он зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, однако там не проживает, так как не хочет, из-за большой отдаленности от райцентра и повреждения печи. При этом с заявлениями в администрацию района по поводу восстановления печи он не обращался, дом аварийным не признавался.

В декабре 2018 года решением Исакогорского районного суда г.Архангельска ему был установлен административный надзор на срок до середины января 2022 года с административным ограничением в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 3 раза в месяц. Решениями Красноборского районного суда в апреле 2019 года дополнительно были установлены административные ограничения в виде: запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; а в июле 2019 года - запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области, с данными решениями он был ознакомлен сотрудником ОМВД России «Красноборский», а так же был ознакомлен с административными ограничениями установленными судом, и с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», получив копию предупреждения. Так же ему письменно разъяснялась уголовная ответственность, предусмотренная частью 2 статьи 314.1 УК РФ и неоднократно письменно предупреждался о недопустимости совершения преступлений и административных правонарушений, нарушений общественного порядка.

С момента постановки под административный надзор в ОМВД России «Красноборский» с конца января 2019 года по настоящее время он более 10 раз привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, возложенных судом, а именно в связи с тем, что не являлся на регистрацию в ОМВД России «Красноборский», за отсутствие по месту жительства в ночное время, за посещение помещения где осуществляется продажа алкогольной продукцией. По всем нарушениям сотрудниками ОМВД России «Красноборский» в отношении него составлялись протоколы об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которых он всегда признавался виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста. 

06.09.2019 около 22 часов 50 минут он находился на крыльце здания ООО «Красноборск-Лес» в 

<

адрес>, где был обнаружен знакомыми ему сотрудниками ОМВД России «Красноборский» Свидетель №3 и Свидетель №2 Причиной этого явилось то, что в тот день он злоупотреблял спиртными напитками и в момент обнаружения сотрудниками полиции находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. После чего, указанными выше сотрудниками он был доставлен в дежурную часть ОМВД России «Красноборский», где Свидетель №2 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. 

В один из дней периода с конца июля 2019 г. до 10 числа августа 2019 г. он отбывал административный арест сроком более 10 суток в спецприемнике ОМВД России «Котласский» в г. Котлас. После освобождения из которого, возможно 7 числа он, сняв со своей сберкнижки деньги в сумме не менее 2 000 рублей в отделении Сбербанка г. Котлас, в течение примерно 4-5 дней проживал без определенного места жительства на улице около железнодорожного вокзала г.Котласа, а также на территории железнодорожного вокзала, имея при этом денежные средства для приобретения проездного билета на автобус по маршруту «Котлас-Красноборск». В с. Красноборск ехать не захотел по вышеназванной причине. В период нахождения на железнодорожном вокзале сотрудниками полиции не менее 4 раз он привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство и распитие алкогольной продукции, в том числе на вокзале в ночное время суток. В один из дней середины августа 2019 года, точно до 14 числа в связи с тем, что ему надоело находится в г.Котлас, он на автобусе приехал в с.Красноборск.

По обстоятельствам допущенных им нарушений административных ограничений, в том числе сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность с него сотрудниками полиции брались объяснения, в которых он излагал все обстоятельства, вину не отрицал и не отрицает в настоящее время. По факту совершения правонарушений в один из дней периода с начала августа 2019 года по 14 августа 2019 года на вокзале в г. Котлас он прилагал к своему объяснению копию паспорта и выписку по лицевому счету сберкнижки (Т.1, л. д. 150-156).

В период с сентября 2019 г. до конца октября 2019 г. он неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, а именно в связи с тем, что не являлся на регистрацию в ОМВД России «Красноборский», а также в связи с несоблюдением ограничения, связанного с запрещением пребывания вне жилого помещения в ночное время. По всем допущенным нарушениям были составлены протоколы об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которых он признавался виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного ареста. 

В период с середины октября 2019 г. до конца октября 2019 г. Он отбывал административный арест сроком более 10 суток в спецприемнике ОМВД России «Котласский». После освобождения из которого, сняв со своей сберкнижки деньги в сумме около 500 рублей в отделении Сбербанка г. Котлас, не менее 7 дней проживал без определенного места жительства на улице около железнодорожного вокзала г.Котласа, а также на территории железнодорожного вокзала, имея при этом денежные средства для приобретения проездного билета на автобус по маршруту «Котлас-Красноборск». В с. Красноборск ехать не захотел, чтобы снова не быть контролируемым сотрудниками ОМВД России «Красноборский». В период нахождения на железнодорожном вокзале сотрудниками полиции не менее 3 раз он привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство и распитие алкогольной продукции, в том числе 31 октября 2019 года, в ночное время суток.

06.11.2019 днем сотрудники ОМВД России «Красноборский» обнаружили его на железнодорожном вокзале г.Котласа Архангельской области и на служебном автомобиле доставили в с.Красноборск Архангельской области в ОМВД России «Красноборский», для составления протокола об административном правонарушении, т.к. 05.11.2019 он не явился для регистрации в ОМВД России «Красноборский». 

Понимает, что своими действиями совершал неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (Т.2, л. д. 170-174).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 11 марта 2019 года сопряженного с совершением 11 августа 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественную безопасность), кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от 14 октября 2019 года из которых следует, что он служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский».

С 31.01.2019 на профилактическом учете в ОМВД России «Красноборский» состоит ФИО1, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г. Архангельска от 06.12.2018 г., установлен административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц, а решениями Красноборского районного суда Архангельской области от 22.04.2019 были дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и решением от 04.07.2019 – в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области.

Согласно материалов дела административного надзора на ФИО1 при постановке на профилактический учет он был ознакомлен с решением суда, административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», копия предупреждения ФИО1 была вручена. ФИО1 письменно разъяснялась уголовная ответственность, предусмотренная ч.2 ст.314.1 УК РФ, копия соответствующей расписки была вручена ФИО1 

В период с 31.01.2019 по 12.08.2019 ФИО1 8 раз привлекался к административной ответственности за неоднократное не соблюдение возложенных на него судом административных ограничений, а именно:

11.03.2019, 18.03.2019, 03.06.2019 ФИО1 не явился для регистрации, в связи с чем, 12.03.2019, 19.03.2019, 04.06.2019 (соответственно) сотрудниками ОМВД России «Красноборский» были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а 26.03.2019 и 10.06.2019 мировым судьей судебного участка №1 Красноборского судебного района ФИО1 был признан виновным в совершении трех данных административных правонарушений, с назначением административного ареста сроком 12 суток за каждое. 

06.06.2019 в 22 часа 10 минут и 07.06.2019 в 22 часа 30 минут, а так же 09.06.2019 в 23 часа 20 минут ФИО1 находился на крыльце здания ООО «Красноборск-Лес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в связи с чем, 10.06.2019 им в отношении ФИО1 были составлены 3 протокола об административных правонарушениях, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и тем же мировым судьей он был признан виновным в совершении трех правонарушений с назначением административного ареста сроком 14 суток за каждое. 

15.07.2019, 22.07.2019 ФИО1 не явился для регистрации, в связи с чем, 24.07.2019 им в отношении ФИО1 были составлены 2 протокола об административных правонарушениях, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а 25.07.2019 мировым судьей ФИО1 был признан виновным в совершении двух правонарушений с назначением административного ареста сроком 13 суток за каждое. 

Вышеуказанное наказание в виде административного ареста ФИО1 отбывал в спецприемнике ОМВД России «Котласский» в г.Котлас Архангельской области в период с 16.40 25.07.2019 по 10.30 07.08.2019. После отбытия к месту осуществления административного надзора не вернулся, остался на территории г.Котласа Архангельской, где в период с 09.08.2019 по 11.08.2019 сотрудниками полиции в отношении него было составлено 6 протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность, за которые в дальнейшем он был привлечен к административной ответственности. 

Так 11.08.2019 в 22 часа 15 минут ФИО1, находился в зале ожидания станции Котлас-Южный по адресу: 

<

адрес>. В момент несоблюдения административного ограничения (в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться дома), ФИО1 совершил 2 административных правонарушения, предусмотренных ст.20.1 ч.1 и ст.20.20 ч.1 КоАП РФ, за которые постановлениями по делам об административных правонарушениях № 3242 и № 3243 от 12.08.2019, вынесенными начальником полиции ФИО2 МВД России на транспорте, был привлечен к административной ответственности.

Как личность ФИО1 характеризуется отрицательно, является пенсионером, проживает за счет получаемой пенсии, длительное время злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно от жителей с.Красноборск Архангельской области в ОМВД России «Красноборский» поступали сообщения и заявления о совершении ФИО1 различных административных правонарушений (Т.1 л. д. 98-103). 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, являющегося начальником отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский», который в соответствии с должностным регламентом осуществляет общее руководство и организует служебную деятельность сотрудников отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский», в том числе направления по осуществлению административного надзора и свидетеля Свидетель №2, являющегося старшим инспектором ИАЗ ОМВД России «Красноборский», в период нахождения в отпуске инспектора Свидетель №1 исполняющего его обязанности по осуществлению административного надзора, данные ими 14 октября 2019 года, которые являются аналогичными по сути. 

Из данных показаний следует, что с 31.01.2019 на профилактическом учете в ОМВД России «Красноборский» в качестве поднадзорного лица состоит ФИО1, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г.Архангельска от 06.12.2018 г. установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц. 

22 апреля 2019 года решением Красноборского районного суда Архангельской области ФИО1 дополнительно были установлены административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также 04 июля 2019 года решением Красноборского районного суда ФИО1 дополнено ограничение в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области. С данными решениями он был ознакомлен сотрудником ОМВД России «Красноборский». 

С момента постановки на профилактический учет ФИО1 11 раз нарушал возложенные на него судом административные ограничения, за несоблюдение которых 11 раз привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также ФИО1 допустил нарушение возложенных на него судом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. ФИО1 характеризуется отрицательно, является пенсионером, проживает за счет получаемой пенсии, злоупотребляет спиртными напитками. Неоднократно от жителей с.Красноборск Архангельской области и работников филиала ПАО «Сбербанка» с.Красноборск Архангельской области в ОМВД России «Красноборский» поступали сообщения и заявления о совершении ФИО1 различных административных правонарушений. Должных выводов он для себя не делает, продолжает совершать противоправные действия. Ранее он 5 раз привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ (Т.1 л. 

<

...>). 

Из рапорта УУП отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» капитана полиции ФИО10 от 07.10.2019 следует, что он обнаружил в действиях ФИО1 признаки преступления (Т. 1, л.д. 65). 

Копиями решений Исакогорского районного суда города Архангельска от 06.12.2018 и Красноборского районного суда Архангельской области от 22.04.2019 и от 04.07.2019 подтверждается установление в отношении ФИО1 административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по 22 января 2022 года, и установление административных ограничений несоблюдение которых допущено ФИО1 (Т.1, л. 

<

...> 144-145).

Согласно протокола выемки от 14 октября 2019 года у свидетеля Свидетель №1 на основании постановления начальника группы дознания было изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое согласно протоколу осмотра предметов и документов от 15 октября 2019 года осмотрено (Т.1, л. 

<

...>).

Копии материалов из дела административного надзора в отношении ФИО1, в том числе: заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от 31.01.2019, расписки о предупреждении об административных ограничениях, установленных ему судом и последствиях их несоблюдения от 31.01.2019, расписки о предупреждении об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ от 31.01.2019, расписки о предупреждении об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ от 31.01.2019, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 31.01.2019 и от 13.05.2019; листов о проведении профилактических бесед с поднадзорным ФИО1 от 31 января 2019 года, 04 февраля 2019 года, 04 марта 2019 года, 08 апреля 2019 года, 06 мая 2019 года, 05 июня 2019 г., 01 июля 2019 года; постановлений мирового судьи судебного участка №1 Красноборского судебного района Архангельской области о назначении административных наказаний за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 ч.3 КоАП РФ от 26.03.2019 № 5-150/2019, от 26.03.2019 № 5-152/2019, от 10.06.2019 № 5-287/2019, от 10.06.2019 № 5-288/2019, от 10.06.2019 № 5-289/2019, от 10.06.2019 № 5-290/2019, от 25.07.2019 № 5-379/2019, от 25.07.2019 № 5-380/2019; постановления начальника полиции Котласского ЛОВДТ на транспорте о назначении административного наказания от 12.08.2019 года, за совершение ФИО1 11.08.2019 административного правонарушений, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ; постановления начальника полиции Котласского ЛОВДТ на транспорте о назначении административного наказания от 12.08.2019 года, за совершение ФИО1 11.08.2019 административного правонарушений, предусмотренного ст.20.20 ч.1 КоАП РФ согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 15 октября 2019 года, приобщены к делу, их оригиналы были признаны вещественными доказательствами и выданы инспектору ***. для хранения (Т.1 л. 

<

...> 19-34, Т.2 л.д. 2, 5). 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период 26 июня 2019 года, сопряженного с совершением 06 сентября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности), кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3 от 14 октября 2019 года из которых следует, что он служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский».

С 31.01.2019 на профилактическом учете в ОМВД России «Красноборский» состоит ФИО1, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г. Архангельска от 06.12.2018, установлен административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц, а решениями Красноборского районного суда Архангельской области от 22.04.2019 были дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и решением от 04.07.2019 – в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области.

Согласно материалов дела административного надзора на ФИО1 при постановке на профилактический учет он был ознакомлен с решением суда, административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», копия предупреждения ФИО1 была вручена. ФИО1 письменно разъяснялась уголовная ответственность, предусмотренная ч.2 ст.314.1 УК РФ, копия соответствующей расписки была вручена ФИО1 

В период с 20 августа 2019 года по 18 сентября 2019 года он находился в отпуске и его обязанности временно исполнял старший инспектор группы по исполнению административного законодательства ОМВД России «Красноборский» капитан полиции Свидетель №2 

Знает, что 06.09.2019 в 22 часов 50 минут начальником ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» Свидетель №3 совместно с врио инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» Свидетель №2 был выявлен ФИО1, находящийся в ночное время на крыльце здания ООО «Красноборск-Лес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. в связи с чем в отношении него врио инспектора Свидетель №2 06.09.2019 был составлен протокол об административном правонарушении серии 

<

адрес>, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. 10.09.2019 постановлением мирового судьи судебного участка №1 Красноборского судебного района ФИО1 был признан виновным и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 14 суток. Таким образом, ФИО1 вновь в период с 13.08.2019 по 10.09.2019, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, в связи с чем в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и начальником отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» майором полиции Свидетель №3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП. В настоящее время дело административного надзора в отношении ФИО1 он готов выдать начальнику группы (Т.1 л. д. 98-103). 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, являющегося начальником отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский», который в соответствии с должностным регламентом осуществляет общее руководство и организует служебную деятельность сотрудников отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский», в том числе направления по осуществлению административного надзора и свидетеля Свидетель №2, являющегося старшим инспектором ИАЗ ОМВД России «Красноборский», в период нахождения в отпуске инспектора Свидетель №1 исполняющего его обязанности по осуществлению административного надзора, данные ими 14 октября 2019 года, которые являются аналогичными по сути и из которых следует, что с 31.01.2019 на профилактическом учете в ОМВД России «Красноборский» в качестве поднадзорного лица состоит ФИО1, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г.Архангельска от 06.12.2018 установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц. 

22 апреля 2019 года решением Красноборского районного суда Архангельской области ФИО1 дополнительно были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также 04 июля 2019 года решением Красноборского районного суда ФИО1 дополнено ограничение в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области. С данными решениями он был ознакомлен сотрудником ОМВД России «Красноборский». 

С момента постановки на профилактический учет ФИО1 11 раз нарушал возложенные на него судом административные ограничения, за несоблюдение которых 11 раз привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также ФИО1 допустил нарушение возложенных на него судом административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность. 

В 22 часа 50 минут, 06.09.2019 ими совместно (Свидетель №3 и Свидетель №2) был выявлен поднадзорный ФИО1, который находился на крыльце здания ООО «Красноборск-Лес», то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, тем самым допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, при этом находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, был доставлен в дежурную часть ОМВД России «Красноборский» и в отношении него 06.09.2019 Свидетель №3 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Поднадзорный ФИО1 был подвергнут административному задержанию. 10.09.2019 постановлением мирового судьи ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему был назначен административный арест сроком 14 суток. 

Таким образом, ФИО1 в период с 31.01.2019 по 06.09.2019, являясь лицом, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г.Архангельска от 06.12.2018 установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, то Свидетель №3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП (Т.1 л. д. 90-92, л. д. 94-97). 

Из рапорта начальника отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» Свидетель №3 от __.__.______г. следует, что он обнаружил в действиях ФИО1 признаки преступления (Т. 1, л.д. 13). 

Копиями решений Исакогорского районного суда от 06.12.2018 и Красноборского районного суда Архангельской области от 22.04.2019 и от 04.07.2019 подтверждается установление в отношении ФИО1 административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по 22 января 2022 года, и установление административных ограничений несоблюдение которых допущено ФИО1 (Т.1, л. 

<

...> 144-145).

Согласно протокола выемки от 14 октября 2019 года у свидетеля Свидетель №1 на основании постановления начальника группы дознания было изъято дело административного надзора в отношении ФИО1, которое согласно протоколу осмотра предметов и документов от 15 октября 2019 года осмотрено (Т.1, л. 

<

...>).

Копии материалов дела административного надзора в отношении ФИО1, в том числе: заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от 31.01.2019, расписки о предупреждении об административных ограничениях, установленных ему судом и последствиях их несоблюдения от 31.01.2019, расписки о предупреждении об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ от 31.01.2019, расписки о предупреждении об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ от 31.01.2019, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 31.01.2019 и от 13.05.2019; листов о проведении профилактических бесед с поднадзорным ФИО1 от 31 января 2019 года, 04 февраля 2019 года, 04 марта 2019 года, 08 апреля 2019 года, 06 мая 2019 года, 05 июня 2019 г., 01 июля 2019 года, 19 августа 2019 года; постановлений мирового судьи судебного участка №1 Красноборского судебного района Архангельской области о назначении административных наказаний за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 ч.3 КоАП РФ от 19.08.2019 № 5-435/2019, № 5-436/2019 № 5-438/2019; протокола от 06.09.2019 о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и копия постановления мирового судьи судебного участка №1 Красноборского судебного района Архангельской области о назначении административного наказания от 10.09.2019, за совершение ФИО1 административного правонарушений, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 15 октября 2019 года, приобщены к делу, их оригиналы были признаны вещественными доказательствами и выданы инспектору ФИО3 для хранения (Т.1, л. 

<

...> 36-38, 39-40, 41). 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 09 сентября 2019 года, сопряженного с совершением 31 октября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности), кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от 11 декабря 2019 года из которых следует, что он служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский».

С 31.01.2019 на профилактическом учете в ОМВД России «Красноборский» состоит ФИО1, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г. Архангельска от 06.12.2018, установлен административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц, а решениями Красноборского районного суда Архангельской области от 22.04.2019 были дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и решением от 04.07.2019 – в виде запрещения выезда за пределы территории МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области.

Согласно материалов дела административного надзора на ФИО1 при постановке на профилактический учет он был ознакомлен с решением суда, административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», копия предупреждения ФИО1 была вручена. ФИО1 письменно разъяснялась уголовная ответственность, предусмотренная ч.2 ст.314.1 УК РФ, копия соответствующей расписки была вручена ФИО1 

В период с 10.09.2019 по 31.10.2019 ФИО1 3 раза привлекался к административной ответственности за неоднократное не соблюдение возложенных на него судом административных ограничений, а именно: 

- 09 сентября 2019 года он не явился для регистрации в связи с чем, 10.09.2019 начальником отделения УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» Свидетель №3 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а 10.09.2019 г. мировым судьей судебного участка №1 Красноборского судебного района ФИО1 был признан виновным и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 14 суток;

- 07 октября 2019 года в 23 часа 20 минут ФИО1 в ночное время находился в баре «Винный погреб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 08.10.2019 УУП ОМВД России «Красноборский» ФИО10 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а 17.10.2019 ФИО1 был признан виновным и ему было назначен административный арест сроком 11 суток. 

- 07 октября 2019 года ФИО1 не явился для регистрации, в связи с чем, 08.10.2019 г. им (Свидетель №1) в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а 17.10.2019 мировым судьей судебного участка №1 Красноборского судебного района ФИО1 был признан виновным и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

Вышеуказанное наказание в виде административного ареста ФИО1 отбывал в спецприемнике ОМВД России «Котласский» в г.Котлас Архангельской области в период с 17.10.2019 по 29.10.2019 откуда после отбытия наказания к месту осуществления административного надзора на территорию Красноборского района Архангельской области не вернулся, находясь на территории г.Котласа Архангельской области и в период с 31.10.2019 по 05.11.2019 сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте в отношении него было составлено 3 протокола об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность, за которые в дальнейшем ФИО1 был привлечен к административной ответственности. 

Так 31.10.2019 в 05 часов 48 минут гр. ФИО1, в ночное время находился у входа в железнодорожный вокзал станции Котлас-Южный со стороны привокзальной площади по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал в ночное время вне жилого помещения, являющегося его местом жительства. В момент несоблюдения вышеуказанного административного ограничения ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении №4707 от 31.10.2019 г., вынесенным начальником полиции ФИО2 МВД России на транспорте, был привлечен к административной ответственности. 

Таким образом, ФИО1 в период с 10.09.2019 по 31.10.2019, являясь лицом, в отношении которого решением Исакогорского районного суда г.Архангельска от 18.12.2018 установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, в связи с чем был написан соответствующий рапорт (Т.2 л.д. 163-165).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от 11 декабря 2019 года, который показал, что ему известно, что 31 октября 2019 года ФИО1 вновь допустил неоднократное несоблюдение, возложенных на него судом административных ограничений, в том числе сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ РФ, а именно после отбытия административного ареста в спецприемнике ОМВД России «Котласский» ФИО1 в с. Красноборск не вернулся, а пребывал на железнодорожном вокзале г. Котлас, где и был выявлен сотрудниками полиции (Т.2 л.д. 160-162).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО10 от 11 декабря 2019 года, из которых следует, что он служит в должности участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский». В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», нормативно-правовыми актами МВД России и УМВД России по Архангельской области, участвует в осуществлении административного надзора в отношении поднадзорных лиц. 

С 31.01.2019 на профилактическом учете в ОМВД России «Красноборский» в качестве поднадзорного лица состоит ФИО1 на территории обслуживаемого им административного участка. В отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком по 22.01.2022 и административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещения пребывания в местах оказания услуг общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения выезда за пределы Красноборского района Архангельской области. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал возложенные на него судом административные ограничения, в связи с чем сотрудниками ОМВД России «Красноборский» в отношении него составлялись протоколы об административных правонарушениях и в дальнейшем привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

В том числе им (ФИО10) 08.10.2019 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которое выразилось в том, что 07.10.2019 в 23 часа 20 минут ФИО1 в ночное время находился в баре «Винный погреб», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, таким образом допустил несоблюдение возложенных на него судом административных ограничений. 17.10.2019 мировым судьей судебного участка №1 Красноборского судебного района ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 11 суток.

Как личность, ФИО1 характеризуется отрицательно, является пенсионером, проживает за счет получаемой пенсии, злоупотребляет спиртными напитками. Неоднократно от жителей с.Красноборск Архангельской области и сотрудников филиала ПАО «Сбербанк» с.Красноборск Архангельской области в ОМВД России «Красноборский» поступали сообщения и заявления о совершении ФИО1 различных административных правонарушений. Должных выводов для себя не делает, продолжает совершать противоправные действия. Ранее неоднократно судим за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ (Т.2 л.д. 166-168).

Из рапорта УУП и ПДН ОМВД России «Красноборский» ФИО4 от 07.11.2019 следует, что он обнаружил в действиях ФИО1 признаки преступления (Т.2, л.д. 97). 

Копиями решений Исакогорского районного суда города Архангельска от 06.12.2018 и Красноборского районного суда Архангельской области от 22.04.2019 и от 04.07.2019 подтверждается установление в отношении ФИО1 административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по 22 января 2022 года, и установление административных ограничений несоблюдение которых допущено ФИО1 (Т.1, л. 

<

...> 144-145).

Согласно протокола выемки от 14 октября 2019 года у свидетеля Свидетель №1 на основании постановления начальника группы дознания было изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 __.__.______г. г.р., которое согласно протоколу осмотра предметов и документов от 15 октября 2019 года осмотрено (Т.1, л. 

<

...>).

Копии материалов дела административного надзора в отношении ФИО1, в том числе: заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от 31.01.2019, расписки о предупреждении об административных ограничениях, установленных ему судом и последствиях их несоблюдения от 31.01.2019, расписки о предупреждении об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ от 31.01.2019, расписки о предупреждении об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ от 31.01.2019, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 31.01.2019 и от 13.05.2019; листов о проведении профилактических бесед с поднадзорным ФИО1 от 31 января 2019 года, 04 февраля 2019 года, 04 марта 2019 года, 08 апреля 2019 года, 06 мая 2019 года, 05 июня 2019 года, 01 июля 2019 года, 19 августа 2019 года, 27 сентября 2019 года и 08 октября 2019 года; постановлений мирового судьи судебного участка №1 Красноборского судебного района Архангельской области о назначении административных наказаний за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 ч.3 КоАП РФ от 19.08.2019 № 5-435/2019, от 17.10.2019 № 5-527/2019 № 5-529/2019; копия постановления о назначении административного наказания от 31.10.2019, за совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ и копия постановления о назначении административного наказания от 31.10.2019, за совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 15 октября 2019 года, приобщены к делу, их оригиналы были признаны вещественными доказательствами и выданы инспектору Свидетель №1 для хранения (Т.1, л. 

<

...> Т.2 147, 149 - 150, 153 – 154, 111, 112).

Вменение ФИО1 нарушений допущенных за период с 11 марта по 22 июля 2019 года, за которые он постановлениями мирового судьи от 26 марта 2019 г., 10 июня 2019 г., 25 июля 2019 г. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в вину в совершении преступлений по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 26 июня 2019 года, сопряженного с совершением 06 сентября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности и по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 09 сентября 2019 года, сопряженного с совершением 31 октября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности (второму и третьему преступлениям) не является правомерным, поскольку состав первого преступления (по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 11 марта 2019 года сопряженного с совершением 11 августа 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности) был окончен при совершении сопряженного с нарушением обязанности правонарушения 11 августа 2019 года, за которое в отношении него начальником Котласского ЛОВДТ на транспорте были вынесены 2 постановления от 12.08.2019. Указанное вменение является излишним и подлежит исключению из объема обвинения по второму и третьему преступлениям. При этом по тем же основаниям подлежит исключению из объема обвинения по третьему преступлению (по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 09 сентября 2019 года, сопряженного с совершением 31 октября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности) указание на нарушения, допущенные ФИО1 в период с 26 июня по 18 августа 2019 года, за которые он постановлениями мирового судьи от 19 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства - в совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении всех трех преступлений полностью подтвердилась их совокупностью, а именно показаниями самого ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО10, а так же иными письменными доказательствами.

Содержащиеся в исследованных судом письменных доказательствах сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, поэтому признаются судом объективными, достоверными, допустимыми.

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем ФИО1 обвиняется в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.314.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту совершения им неоднократного несоблюдения ограничений в период с 11 марта 2019 года, сопряженного с совершением 11 августа 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности суд так же квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО1 по факту совершения им неоднократного несоблюдения ограничений в период с 26 июня 2019 года, сопряженного с совершением 06 сентября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО1 по факту совершения неоднократного несоблюдения ограничений в период с 09 сентября 2019 года, сопряженного с совершением 31 октября 2019 года правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности суд так же квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

За совершенное преступление подсудимый подлежит уголовному наказанию.

С учетом требований ст. 6, 43, 60 УК РФ ФИО1 назначается наказание в целях восстановления социальной справедливости, исправления последнего и предупреждения совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежат учету характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе его семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, возраст, поведение в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в действиях подсудимого обстоятельством, смягчающим наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он давал полные и последовательные показания, а так же в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины по каждому из совершенных им преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных им преступлений не имеется.

Как личность подсудимый участковым уполномоченным полиции ОМВД России «Красноборский» характеризуется как лицо, не имеющее постоянного места жительства, проживающее на улице, не принимающее мер к проживанию по месту жительства, злоупотребляющее спиртным, ведущее аморальный образ жизни, на него неоднократно поступали жалобы от граждан, требует постоянного контроля со стороны правоохранительных органов, ранее неоднократно судим и привлекался к административной ответственности.

На учете врача-психиатра, психиатра-нарколога ГБУЗ АО «*** ЦРБ» подсудимый не состоит, ***

Кроме того, как следует из ответа главного врача *** ЦРБ на запрос суда, ФИО1 страдает несколькими тяжелыми хроническими заболеваниями, несколько из которых входят в «Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания», утвержденный Постановлением Правительства РФ от РФ от 06.02.2004 N 54, в частности содержатся в пунктах 44,42,37,29 Перечня.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, являющихся умышленными по форме вины и относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, против правосудия; личность подсудимого, являющегося человеком пожилого возраста, наличие у него тяжелых заболеваний, в том числе препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, имеющего постоянный источник дохода, его поведение в быту, а именно ведущего антиобщественный, бродяжнический образ жизни, злоупотребляющего спиртными напитками, отсутствие у него семьи и иждивенцев, совершение преступления при наличии непогашенных судимостей за совершение преступлений небольшой тяжести; наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и назначает ему наказание в виде лишения свободы, но приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях без изоляции его от общества, то есть с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения. 

Принимая во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется тем, что злоупотребляет спиртным, привлекался к административной ответственности за правонарушения, связанные с употреблением алкоголя, суд считает необходимым возложить на него обязанность в течение 01 месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу на предмет выявления алкогольной зависимости и при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и от наказания, прекращения уголовного дела, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, замены наказания на принудительные работы в порядке ч. 1 ст. 53.1 УК РФ в судебном заседании не установлено.

С учетом требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

Вещественные доказательства - оригиналы документов из дела административного надзора в отношении ФИО1 вместе с делом возвращенные свидетелю Свидетель №1 подлежат оставлению в ОМВД России «Красноборский».

Согласно ч. 1 и 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Перегородину Н.И. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования по назначению дознавателя в размере 8381 руб., и 720 руб. процессуальных издержек связанных с явкой адвоката к месту производства процессуальных действий и в суд, а также в размере 7973 руб. за оказание ФИО1 юридической помощи на стадии судебного разбирательства по назначению суда и 1080 руб. процессуальных издержек связанных с явкой адвоката в суд, подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета с освобождением осужденного от их возмещения, поскольку в судебном заседании установлена его имущественная несостоятельность, учитывая его пожилой возраст, нетрудоспособность, материальное положение как получателя пенсии по старости и тяжелое состояние здоровья, требующее значительных материальных затрат на его поддержание. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев,

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 7 (семь) месяцев. Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также в течение 01 месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу на предмет выявления алкогольной зависимости и при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на апелляционный период оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: оригиналы документов из дела административного надзора в отношении ФИО1 вместе с делом возвращенные свидетелю Свидетель №1 оставить в ОМВД России «Красноборский».

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Перегородину Н.И. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования по назначению дознавателя в размере 8381 руб., и 720 руб. процессуальных издержек связанных с явкой адвоката к месту производства процессуальных действий и в суд; а также в размере 7973 руб. за оказание ФИО1 юридической помощи на стадии судебного разбирательства по назначению суда и 1080 руб. процессуальных издержек связанных с явкой адвоката в суд, отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Красноборский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ должен указать на это в своей апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья подпись С.В. Гарбуз 

Верно:

Судья С.В. Гарбуз